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MEZINÁŘEČNÍ SROVNÁNÍ LEXIKÁLNÍCH PŘEJÍMEK V ROMŠTINĚ

I. ANOTACE

Práce se věnuje lexikální přejímatelnosti v romských dialektech z oblasti Střední

Evropy, porovnáním padesáti lokálních variet, kterými se mluví na Slovensku,

v Maďarsku, Polsku a na Ukrajině. Čtyřicet osm z těchto lokálních variet náleží do

skupiny centrálních dialektů romštiny, dva do skupiny severovlašských.

Zdrojem dat byla databáze transkriptů elicitovaných dotazníků, které byly

pořízeny v rámci projektu Jazykový atlas centrální romštiny. Užitím významů z Leipzig-

Jakarta List of Basic Vocabulary bylo v jednotlivých varietách porovnáno množství

přejímek, stejně jako jejich slovnědruhové a významové zařazení a zdrojové jazyky, ze

kterých tyto přejímky pocházejí.

Výsledkem práce je nové pořadí významů z Leipzig-Jakarta List of Basic

Vocabulary, uzpůsobené romským nářečím, kterými se mluví ve Střední Evropě.

II. KLÍČOVÁ SLOVA
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Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary, Jazykový atlas centrální romštiny
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III. SYNOPSIS

This thesis deals with lexical borrowability in Romani dialects from the area of

Central Europe. The comparison includes fifty local varieties spoken in Slovakia,

Hungary, Poland and Ukraine. Fourty-eight of theese local varieties belong to the

Central dialects group of Romani language, two of them belong to the North-Vlax

dialects group.

Data source was a transcript database of elicited questionnaries taken under the

Language Atlas of Central Romani project. Using the Leipzig-Jakarta List of Basic

Vocabulary for each variety, amount of borrowings, its semantic field and category, as

well as donor language were observed in this comparison.

The result of this work is new order of Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary

meanings, adopted to the Romani dialects spoken in Central Europe.
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1. ÚVOD

Tak jako neexistují jednotlivá lidská společenství a kultury zcela odděleně od

druhých, nejsou izolovány ani jazyky, kterými lidé z těchto společenství mluví. Jazyk

pak není imunní vůči vlivům jiných jazyků. Nové prvky se do jazyka mohou dostat jak

tím, že vznikne potřeba přizpůsobit jazyk novým objektům a konceptům (jako výsledek

kulturního kontaktu mluvčích různých jazyků), tak tím, že je jednotlivými mluvčími

užíváno více jazyků. Přejímání / vypůjčování prvků jednoho jazyka do druhého se děje

jak na úrovni strukturní (gramatické vazby, slovosled), tak materiální (slovní zásoba,

afixy).

V lingvistice se vyvinulo mnoho odvětví i metod, které tyto jevy zkoumají

(sociolingvistika, kontaktová lingvistika; lexikostatistika, glotochronologie atd.).

Lexikální přejímky je možné zkoumat na úrovni jednoho jazyka (jakým způsobem

zařazuje přejímky do svého systému, z jakých jazyků přejímá, která slova atd.), tak

porovnáním více jazyků (které významy a které slovní druhy jsou častěji přejímány,

které naopak nejméně často). Díky těmto komparativním zkoumáním lexikální

přejímatelnosti v různých jazycích vznikají seznamy základních významů, které jsou

(nebo by měly být) kulturně poměrně nezávislé a univerzální, a které jsou v jazycích

nejméně přejímány.

V rámci mezinárodního projektu Typologie slovních přejímek koordinovaného

lingvisty U. Tadmorem a M. Haspelmathem vznikl porovnáním výsledků zkoumání

několika desítek jazyků tzv. Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary. Tento seznam

jsem použila ve své práci pro porovnání přejímek v několika desítkách středoevropských

nářečí romštiny.

Romština má totiž mezi jazyky poměrně specifické postavení - je to jazyk

mluvený, na úrovni státu není nikde jazykem úředním, je málokde jazykem

vyučovaným, natož vyučujícím. Vzhledem k těmto okolnostem, a také proto, že se
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prakticky všichni mluvčí romštiny během života stávají bilingvní, patří romština mezi

jazyky, které přejímají poměrně hodně. Romština nemá jediný a jednotný obecně

přijímaný standard, tak kromě velkých dialektních rozdílů nacházíme i různé variety

romštiny v jednom dialektu.

Na Semináři romistiky a na Ústavu lingvistiky a ugrofinistiky Filosofické fakulty

Univerzity Karlovy jsou archivována jazyková data1 z různých variet romštiny v rámci

centrálních i vlašských dialektů. Rozhodla jsem se aplikovat výše zmíněný seznam na

padesát variet romštiny a porovnat získaná data z různých pohledů. Tak mě zajímalo

nejen to, jaká slova jsou nejčastěji přejímána a v jakých významových oblastech, ale i z

jakých zdrojových jazyků se přejímá nejčastěji a také ve kterých územních oblastech

(lokálních varietách) je přejímek nejvíce.

1.1. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je aplikace Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary na padesát

variet romštiny. Variety budou vybrány tak, aby v nich byla pokryta různá nářečí

romštiny z centrálních i vlašských dialektů, kterými se mluví zejména na území

Slovenska, ale i Maďarska, Polska a Ukrajiny.

Získaná data pak budou srovnána nejprve na úrovni variet, tj. které lokální

variety romštiny nejvíce a naopak nejméně přejímají, a které jsou nejčastější zdrojové

jazyky pro přejímky v těchto varietách. Poté porovnám jednotlivé významy podle toho,

v kolika varietách jsou přejímány, čímž vznikne nový seznam významů z Leipzig-

Jakarta seznamu, uzpůsobený vybraným lokálním varietám romštiny. Na úrovni

významů je také sledováno, z jakých významových a slovnědruhových oblastí jsou

významy nejvíce a nejméně přejímány.

1 Tyto archivy mají podobu nahrávek přirozených narativů i elicitací i jejich přepisů.
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Na základě těchto srovnání pak budou významná data interpretována nejen

lingvisticky, ale i kulturně, vzhledem ke specifikům romské kultury a života Romů.

1.2. METODA

Během projektů Přejímání a difúze gramatických struktur: česká a slovenská

romština v kontaktu a Jazykový atlas centrální romštiny bylo elicitováno velké množství

dotazníkových dat v různých lokalitách. Tyto dotazníky byly vytvořeny tak, aby byla

pokryta základní slovní zásoba i gramatické jevy v dané varietě. Pro svou práci jsem

data získávala z transkriptů těchto elicitovaných dat. Pro kvantitativní analýzu získaných

dat jsem počítala poměry počtů původních a přejatých slov (jak v jednotlivých lokálních

varietách, tak na úrovni jednotlivých významů).

1.3. STRUKTURA PRÁCE

Práci zahájím obecnými informacemi o přejímání v jazycích, následovat bude

přiblížení specifické povahy užívání romštiny. Podrobněji také rozeberu, jak jsem

postupovala při získávání dat a jaké otázky, případně které problémy se při práci

objevily. Pak už následují výsledky srovnání dat (kvantitativně i sémanticky) a jejich

interpretace.
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2. O JAZYKOVÉM KONTAKTU A PŘEJÍMÁNÍ

2.1. ZÁKLADNÍ POJMY

Ke kontaktu jazyků dochází jak na úrovni individuální, tak skupinové. Způsoby a

důsledky kontaktu jazyků zkoumá kontaktová lingvistika. Podle Winforda většina, ne-li

všechny jazyky, byly alespoň jednou za dobu své existence nějakým jiným jazykem

ovlivněny.2 Samotná míra ovlivnění jednoho jazyka druhým jazykem závisí na mnoha

lingvistických a obecně společenských faktorech (např. typologická blízkost jazyků,

délka a intenzita jazykového kontaktu, velikost (etno)lingvistických skupin v kontaktu a

jejich společenský status, způsob a funkce kontaktu těchto skupin, motivace užívání

jednotlivých jazyků atd.). Společenské podmínky jazykové komunikace, vztah jazyka a

společnosti a vztah mluvčích k jazyku zkoumá sociolingvistika. Schopnost mluvčích

téhož společenství užívat dvě variety jazyka, kdy je jedna pokládána za více a druhá za

méně prestižní, se nazývá diglosie. V multilingvních společnostech se pak nemusí jednat

o variety téhož jazyka, ale o různé jazyky.

Výsledkem kontaktu dvou či více jazyků pak může být i zánik jazyka. K tomu

nejčastěji dochází v důsledku úpadku diglotického vymezení užívání jazyků a úbytku

kompetentních mluvčích obou jazyků (bilingvních) k jazykové směně směrem k


[…]

maďarských přejímek.Variety jižně od linie na jihu Slovenska mají jako primární kontaktní
jazyk maďarštinu, severně od linie slovanské jazyky (slovenštinu, polštinu, ukrajinštinu).

Lvová Příloha č.7

Hungarismy a severoslavismy podle primárních kontaktních jazyků

Množství severoslavismů v dané varietě je dáno průměrem výpočtu A1 a A2, je vyjádřeno
velikostí plného kruhu. Kružnice značí průměrně množství přejímek do výsledku 1
severoslovanská přejímka. Variety jižně od linie na jihu Slovenska mají jako primární
kontaktní jazyk maďarštinu, severně od linie slovanské jazyky (slovenštinu, polštinu,
ukrajinštinu)

Lvová Příloha č. 8

Seznam významů z Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary
uzpůsobený středoevropské romštině

PŘÍLOHA Č. 8 – SEZNAM VÝZNAMŮ Z LEIPZIG-JAKARTA LIST OF BASIC

VOCABULARY UZPŮSOBENÝ STŘEDOEVROPSKÉ ROMŠTINĚ

Pořadí Význam Původních slov Pořadí v L-JL
1 oheň (fire) 100% 1
2 nos (nose) 100% 2
3 jít (to go) 100% 3
4 voda (water) 100% 4
5 krev (blood) 100% 7
6 ty (2SG pronoun) 100% 9
7 přijít (to come) 100% 11
8 déšť (rain) 100% 13
9 já (1SG pronoun) 100% 14

10 maso (flesh/meat) 100% 18
11 noc (night) 100% 21
12 dělat (to do/make) 100% 25
13 říct (to say) 100% 29
14 vlas (hair) 100% 31
15 velký (big) 100% 32
16 jedna (one) 100% 33
17 kdo? (who?) 100% 34
18 on/ona/ono (3SG pronoun) 100% 35
19 pít (to drink) 100% 42
20 černý (black) 100% 43
21 co? (what?) 100% 50
22 dát (to give) 100% 53
23 nový (new) 100% 54
24 dobrý (good) 100% 57
25 vědět (to know) 100% 58
26 smát se (to laugh) 100% 61
27 slyšet (to hear) 100% 62
28 těžký (heavy) 100% 72
29 vzít (to take) 100% 73
30 jíst (to eat) 100% 75
31 dřevo (wood) 100% 80
32 oko (eye) 100% 83
33 brečet (to cry/weep) 100% 87
34 vidět (to see) 100% 89
35 sůl (salt) 100% 94
36 v (in) 100% 98
37 noha (leg/foot) 100% 37

Lvová Příloha č. 8

Seznam významů z Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary
uzpůsobený středoevropské romštině

Pořadí Význam Původních slov Pořadí v L-JL
38 ten (this) 100% 39
39 hořet (to burn (intr.)) 100% 55
40 ne (not) 100% 56
41 pes (dog) 100% 86
42 jazyk (tongue) 99% 6
43 ucho (ear) 99% 22
44 daleko (far) 99% 24
45 kámen (stone/rock) 99% 27
46 zub (tooth) 99% 30
47 vítr (wind) 99% 48
48 půda, zem (soil) 99% 63
49 stát (to stand) 99% 45
50 veš (louse) 99% 16
51 ústa, pusa (mouth) 98% 5
52 ňadro (breast) 98% 12
53 dům (house) 98% 26
54 schovat (to hide) 98% 67
55 záda (back) 98% 47
56 krk (neck) 97% 23
57 dítě (child (kinship term)) 97% 51
58 červený (red) 96,94% 65
59 vázat, uvázat (to tie) 96,45% 88
60 padat, spadnout (to fall) 96% 82
61 sladký (sweet) 96% 90
62 malý (small 95% 95
63 ruka, paže (arm/hand) 94% 19
64 kousat (to bite) 94% 46
65 starý (old) 94% 74
66 foukat (to blow) 93,74% 79
67 běžet, utíkat (to run) 92% 81
68 pták (bird) 92% 93
69 udeřit, bouchnout (to hit/beat) 90% 36
70 široký (wide) 85,59% 96
71 kouř (smoke) 85% 49
72 sát (to suck) 82,55% 69
73 vejce (egg) 81% 52
74 ryba (fish) 78% 40
75 včera (yesterday) 74% 41
76 nést, nosit (to carry) 70% 70
77 tlustý, silný (thick) 67,17% 77
78 ohon, ocas (tail) 67,01% 85
79 jméno (name) 63% 15
80 hořký (bitter) 60,84% 28
81 list (leaf) 57% 64
82 písek (sand) 52,80% 60
83 moucha (fly) 52% 20

Lvová Příloha č. 8

Seznam významů z Leipzig-Jakarta List of Basic Vocabulary
uzpůsobený středoevropské romštině

Pořadí Význam Původních slov Pořadí v L-JL
84 kost (bone) 48% 8
85 provaz (rope) 44,09% 91
86 koleno (knee) 38% 59
87 hvězda (star) 35% 97
88 játra (liver) 30,88% 66
89 stehno (thigh) 29,71% 76
90 dlouhý (long) 20,96% 78
91 kůže, pokožka (skin/hide) 14,21% 68
92 roh (horn) 13% 38
93 křídlo (wing) 6% 17
94 mravenec (ant) 2,38% 71
95 stín (shade/shadow) 2,13% 92
96 rozdrtit, mlít (to crush/grind) 2,10% 100
97 pupík, pupek (navel) 0% 44
98 popel (ash) 0% 84

Legenda:
Pořadí = nové pořadí významu po porovnání padesáti vybraných lokálních variet
Původních slov = celkový průměr z výpočtů A1, A2, B1 a B2
Pořadí v L-JL = původní pořadí významu v L-JL
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