# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## FILOZOFICKÁ FAKULTA

### Ústav lingvistiky a ugrofinistiky

**Posudek vedoucího na magisterskou práci Andrey Lvové**

*Mezinářeční srovnání lexikálních přejímek v romštině*

Roztoky, 13. září 2011

Posuzovaná magisterská práce je studií lexikálních přejímek v romštině v interdialektní perspektivě. Analyzuje 48 variet středoevropské (severocentrální, jihocentrální a vlašské) romštiny z hlediska přijímatelnosti lexémů pro jednotlivé významy tzv. základní (tj. teoreticky nejméně přijímatelné) slovní zásoby (s. 61–98) i z hlediska rozdílů mezi jednotlivými varietami v míře přejímání a ve zdrojových jazycích přejímek (s. 50–60). Stanovení základní slovní zásoby vychází ze 100-členného lipsko-jakartského seznamu (Tadmor 2009), který byl vytvořen na základě kroslingvistického empirického výzkumu (na rozdíl např. od dosud běžně používaných Swadeshových seznamů). Data diplomantka čerpá z lingvistické databáze středoevropské romštiny (Elšík 2008–11). Výsledkem práce je celá řada empirických zjištění, mezi nimi i ty, které se týkají kvantifikace: středoevropské romské variety v průměru přejímají téměř pětinu (18,77 %) lexémů základní slovní zásoby, existují však značné interdialektní rozdíly: některé variety přejímají méně než desetinu lexémů (min. 7,69 %), jiné až třetinu lexémů (max. 32,11 %).

Posuzovaná magisterská práce svým obsahem i rozsahem splňuje standardy kladené na daný typ odborného žánru a lze ji považovat za kvalitní zpracování daného tématu. Vyzdvihnout lze zvláště skutečnost, že se diplomantka svou prací zapojuje do kontextu současného výzkumu lexikální přijímatelnosti a pracuje se zcela současnými teoretickými studiemi v dané subdisciplině. Dále bych pochválil diplomantčinu snahu o replikabilitu výsledků, která se projevuje v pečlivém popisu dialektního vzorku, analyzovaných dat a jejich (s ohledem na cíl práce částečně problematického) charakteru a metodám vlastní (zvl. kvantitativní) analýzy. K výsledné kvalitní podobě práce přispívá také množství příloh včetně ilustrativních dialektních map.

Práce má ovšem i některé nedostatky. Za závažnější považuju následující:

- Diplomantka v úvodu slibuje vedle lingvistické i interpretaci dat „kulturn[í], vzhledem ke specifikům romské kultury a života Romů“ (s. 12). Tento cíl, resp. slib lze považovat za příliš ambiciózní, resp. nenaplněný.
- Ačkoli samotnou skutečnost, že si diplomantka stanovuje pracovní hypotézy (s. 49), lze posuzovat pozitivně, zásadně chybí explicitní zdůvodnění, proč jsou formulovány tak, jak jsou. Náznaky důvodů pro některé hypotézy lze nalézt např. v oddílu 3.3 (Sociolingvistická situace romštiny), bylo by však vhodné je formulovat explicitněji a podrobněji, a to přímo v relevantním oddílu.
- V oddíle 3.3 diplomantka implicitně předpokládá, že jediným důvodem zániku romštiny jsou státní asimilační politiky; to je jistě předpoklad zjednodušující. Podobně simplifikující

je vysvětlení, že k dialektní diferenciaci romštiny vedla absence romštiny v prostředí školy.

- Není jasné, jaký účel plní v rámci posuzované magisterské práce stručný úvod do pojmů kontaktné lingvistiky v oddílu 2.1. K čemu jsou čtenáři práce např. stručné definice pidžinu a kreolu, pokud se s těmito pojmy dále nepracuje?
- Není uveden zdroj klasifikace dialektů do subdialektů a dialektních oblastí v příloze č. 2.
- Na různých místech práce se objevuje různý počet vzorkových variet (48 nebo 50).

Pro případnou další práci na tématu lze doporučit a) doplnění současného (vzhledem k cíli ne příliš vhodného) zdroje dat specializovanou lexikální elicací ve vybraných varietách středo-evropské romštiny, b) získání podrobnějších sociolingvistických a etnografických dat o daných varietách a komunitách jejich mluvčích a c) sofistikovanější a detailnější zpracování sociolingvistických a kulturně-antropologických aspektů přejímání.

Závěr: **Doporučuju** magisterskou práci A. Lvové k obhajobě a navrhuju hodnotit jako **velmi dobrou** nebo **výbornou**, a to podle průběhu samotné obhajoby.

Mgr. Viktor Elšík, Ph.D.
ÚLUG FF UK